
Città di Castellanza                                                                                                      Delibera G.C. n.   48  del 22.02.2018 

 

RINNOVO DEL PROTOCOLLO D’INTESA CON LA CAMERA DI COMMERCIO DI VARESE 

PER LA SEMPLIFICAZIONE E LA TELEMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE RELATIVE 

ALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 29.10.2015 il Comune di Castellanza ha aderito al 

Protocollo d’Intesa con la Camera di Commercio di Varese per la semplificazione e telematizzazione delle 

procedure tra Camera di Commercio di Varese e Sportelli Unici per le Attività Produttive, attraverso l’utilizzo 

del portale “impresainungiorno.gov.it”, per la fornitura di una serie di servizi informativi e operativi per le 

imprese e per tutti i soggetti pubblici a vario titolo coinvolti negli eventi amministrativi di interesse delle 

imprese stesse; 

• dal mese di febbraio 2016 la presentazione e l’inoltro delle pratiche di avvio, modifica e cessazione delle 

attività produttive sul territorio del Comune di Castellanza avviene tramite il predetto portale 

“impresainungiorno.gov.it”, il quale fornisce, altresì, il servizio di “front office”, l’aggiornamento della 

modulistica e la possibilità di effettuare pagamenti di diritti con gli strumenti previsti dalla normativa vigente; 

• la Camera di Commercio, con nota prot. com. n. 25699 del 22.12.2017, propone di adottare un nuovo 

protocollo d’intesa, allegato alla presente Deliberazione, con durata prevista al 31.12.2020, il quale introduce 

nuove funzionalità e condizioni d’esercizio, basate, in particolare, sull’implementazione e la consultazione del 

“fascicolo informatico d’impresa”, contenente tutte le informazioni e i dati riguardanti le vicende 

amministrative dell’impresa ed, inoltre, la possibilità di accesso al sistema tramite autenticazione con il 

“Sistema Pubblico di Identificazione Digitale” -  SPID, di cui all’art. 64, comma 2-bis del D.lgs. n. 82/2005; 

• il rinnovo dell’adesione al servizio di gestione del SUAP attraverso il portale “impresainungiorno.gov.it” non 

comporta l’applicazione di oneri economici a carico del Comune; 
 

Osservato che la maggioranza dei SUAP, singoli o associati, esistenti in Provincia di Varese, utilizza il servizio di 

gestione telematica del SUAP, che risulta, pertanto, ampiamente utilizzato e conosciuto dalla rete di 

professionisti che vengono incaricati dalle imprese per la presentazione delle pratiche di competenza del SUAP; 
 

Considerato che l’utilizzo, da parte del SUAP del Comune di Castellanza, del portale “impresaingiorno.gov.it” 

risulta compatibile con l’eventuale futuro impiego di applicativi gestionali di “back office”, per la gestione e 

l’archiviazione delle pratiche di competenza del SUAP;  
 

Ritenuto opportuno e funzionale per le esigenze del SUAP di Castellanza rinnovare il protocollo d’intesa con la 

Camera di Commercio di Varese; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• la Responsabile del Settore Governo del Territorio in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di rinnovare, per i motivi indicati in premessa, il “Protocollo d’Intesa con la Camera di Commercio di Varese 

per la semplificazione e la telematizzazione delle procedure tra Camera di Commercio di Varese e Sportelli 

Unici per le Attività Produttive” allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, con il 

contestuale utilizzo, a titolo gratuito sino al 31.12.2020, del software applicativo predisposto da Infocamere e 

accessibile in modalità remota agli utenti e alle imprese dal portale www.impresainungiorno.gov.it ; 
 

2. di dare mandato al Settore Governo del Territorio – Servizio Attività Economiche/SUAP per gli 

adempimenti connessi al rinnovo del predetto Protocollo d’Intesa; 
 



Città di Castellanza                                                                                                      Delibera G.C. n.   48  del 22.02.2018 

 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa e non necessita, pertanto, del parere di 

regolarità contabile; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 


